το ἐξεικονισμένον, ψυχὴν λαβόν παρὰ Θεοῦ, φονεύθεν, ἐκδικηθήσεται, ἀδίκως ἀναιρεθέν. « Οὐκ ἐπιθυμήσεις τὰ τοῦ πλησίον σου, οἷον τὴν γυναικα, η τὸν παῖδα, η τὸν βοῦν, η τὸν ἄγρον. » Οὐκ ἐπιφρήσεις· ἔρρεθη γάρ, μή διώσαι⁴⁰ ὅλως εἰ δὲ μῆγε, καὶ εὐφρήσης· διτις· « Ἐπαινεθήσεται πᾶς ὁ ἐμνύνων ἐν αὐτῷ. »—« Οὐψευδομαρτυρήσεις· » διτις· « ὁ συκοφαντῶν πάνητα, παροξύνει τὸν ποιήσαντα αὐτὸν. »

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ἄκαπτρευσίς κακολογίας, μήγιδος, καὶ ήθους ὑπούλου, ἀργολογίας (19), ψεύδους, πλεορεξίας, ὑποκρίσεως.

Οὐ κακολογήσεις· « Μή ἀγάπα γάρ, φησι, κακολογεῖν (20), ἵνα μὴ ἔκαρθῃς. » Οὐδὲ μηνισκακήσεις· « Όδοι γάρ μηνισκάκων εἰς θάνατον. » Οὐκ ἔστη δίγνωμος, οὐδὲ δίγλωσσος· « Πατήσ γάρ ἰσχυρὰ ἀνδρὶ τὰ ἴδια χεῖλη· » καὶ· « Αὐτὴρ γλωσσώδης οὐ κατευθυνθήσεται ἐπὶ τῆς γῆς. » Οὐκ ἔσται ὁ λόγος σου κενός· « Περὶ παντὸς γάρ λόγου ἀργοῦ δύνασται λόγον. » Οὐ ψεύση· « Ἀπολεῖς γάρ, φησι, πάντας τοὺς λαλοῦντας τὸ ψεύδος. » Οὐκ ἔσῃ πλεονέκτης, οὐδὲ ἀρπαξ· « Οὐαὶ (21) γάρ, φησιν (22), πλεονεκτῶν τὸν πλησίον πλεονεξίαν κακήν. » Οὐκ ἔσῃ ὑποκριτής, ἵνα μὴ τὸ μέρος σου μετ' αὐτῶν θῇς.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Ἄκαπτρευσίς κακοθελίας, προσωποληψίας, ὀργῆς, μισαρθρωπίας, βασκανίας.

Οὐκ ἔσῃ κακοήθης, οὐδὲ ὑπερήφανος· « Τιμερηφάνος· γάρ δὲ θεὸς ἀντιτάσσεται. »—« Οὐλαζήπη πρόσωπον (23)

A est necabis⁴³; omne enim formatum, quod animam a Deo accepit, si perimatur, vindicabitur, utpote inuste occisum⁴⁴. Non concupisces quae ad proximum tuum pertinent, ut uxorem, aut servum, aut bovem, aut agrum⁴⁵. Non pejerabis, dictum enim est: « Non jurabis omnino⁴⁶; » sin minus, saltem pie ac vere jura; quia « Laudabitur omnis qui jurat in eo⁴⁷. »—« Non dices falsum testimonium⁴⁸; » quoniam « Qui calumniatur panperem, lacessit eum qui illum fecit⁴⁹. »

CAPUT IV.

Interdictio maledicentiarum, irae permanentis, moris subdoli, otiosi sermonis, mendacii, fraudis, simulationis.

“ Non maledicere : « Ne diligas enim, inquit, maledicere, ne tollaris. » Neque injurias recordaberis : « Vix enim eorum qui memores sunt injuriarum, in mortem⁵⁰. »—“ Non eris duplicitis sententiæ, neque duplicitis linguae : « Laqueus enim fortis viro propria labia⁵¹; » et: « Vir linguosus non dirigetur in terra⁵². » Non erit sermo tuus vanus : « De omni enim verbo otioso reddetis rationem⁵³. » Non mentieris⁵⁴ : « Perdes enim, inquit, omnes qui loquuntur mendacium⁵⁵. » Non eris fraudator, neque rapax : « Vae enim, inquit, ei qui proximum fraudat fraude mala⁵⁶. » Non eris hypocrita, ne partem tuam cum cisis ponas⁵⁷.

CAPUT V.

Interdictio malignitatis, acceptiōnis personarum, irae, odii erga homines, invidiae.

“ Non eris malignus, neque superbus : « Superbus enim Deus resistit⁵⁸. »—« Non accipies personam in

⁴⁰ Exod. xxi, 23, in LXX. ⁴¹ Barn. xix. ⁴² Anast. δημόσιαι. ⁴³ Exod. xx, 17. ⁴⁴ Math. v, 54.

⁴⁵ Psal. lxxii, 12. ⁴⁶ Exod. xx, 16. ⁴⁷ Prov. xiv, 31. ⁴⁸ Lege Anastasiū ibidem, et confer. ⁴⁹ Prov. xii, 28. ⁵⁰ I. Barn., cap. 19. ⁵¹ Prov. vi, 2. ⁵² Psal. cxxxix, 12. ⁵³ Math. xii, 36. ⁵⁴ Levit. xix, 11.

⁵⁰ Psal. v, 7. ⁵¹ Barn. xix. ⁵² Math. xxiv, 51. ⁵³ Hoc quoque caput transcribit Anastasiū, i.lid.

⁵⁴ Jac. iv, 6; Prov. iii, 34.

VARIORUM NOTÆ.

ms.) post legalem commisionem tiri, mulieres (codex, et mulieris) lavari. Hoc enim partem animæ pollicere judicavit. *Instata* namque corporibus vulneratur. Dum hoc (ms. ob hoc) fit aliquam (ms. aliqui) propter purificationis causam talibus imperavit. Nec prætermitti debent ista Balsamonis ad canonem Basiliī citatum: Μή ὑποκεῖσθαι δὲ φόνῳ ἐκουσίῳ ἐπιτιμώ, διό τὸ μή εἶναι ἐν φύσει τὸ χυνοφορούμενον, καὶ διὰ τὸ μή ἔχει διαθέσις κακῆς μελετηθῆναι τὸν φόνον, ἀλλὰ διὰ φόνον οὐκ ἀγεννή. Matthæus Blastares legebat φόνον ἀγεννή aliquanto melius (*Nomocanon* littera γ, cap. 28): Γονέως τυχόν, η δεσπότου, η ἀλλού τινὸς κίνδυνον ἀπειλούντος· διτις δὲ διατιμάται εἰς (ista sensus exigit, et habent codices Regii, non διαχθόρα, quod in pte ediderunt ac interpretati sunt) τὸν χυνοφορούμενον, καὶ τοῦ εἰς φύσις ἔξιλόντος βρέφους, δῆλον εἰστιν ἀπὸ τῆς βίβλου τῆς Κατ. Cor.

(19) Ἀργολογίας. In cod. Vind. ἀντιλογίας, perpetuum. CLER.

(20) Κακολογία. In LXX Proverb. xx, 13, καταλατέν. Cor. Sic et ms. Vindob. CL.

(21) Οὐαὶ ὁ πλεορεκτὸς τὸν πλησίον πλεορεξτὸς κακήν. Ex Habac. ii, 9. Cor.

(22) Φησί. Perperam omittitur in cod. Vind. eo quod caret nominativo. Sed subaudiendum, ut in antecedentibus, γραψή, aut simile quidpiam. CL.

(23) Προσωπορ. Addit. cod. Vind. δυνάστου, portentis CL.

PATRUL. GR. I

judicio : quia Domini est judicium ¹⁰. Non odio habebis ullum hominem. Arguento argues fratrem tuum; et non accipies propter eum peccatum ¹¹; et : « Argue sapientem, et diliget te ¹². » Fuge ab omni malo, et ab omni re simili illius : « Recede enim, inquit, ab iniquo; et tremor non appropinquabit tibi ¹³. » Ne sis iracundus, neque invidus, neque simulacrum, neque furiosus, neque ferox, ne tibi accident, quae Caino ¹⁴, Sauli, Joab; quoniam primus quidem occidit fratrem suum Abelem, quod is apud Deum praestantior esset inventus, quodique ejusdem sacrificium prælatum fuisset; secundus vero sanctum Davidem persecutus, victorem Goliathi Philistæi ¹⁵, invidens ob saltaticum faustam acclamationem; tertius denique duos exercitus duces confudit, Abnerem ducem Israelis, et Amasam ducem Judæ ¹⁶.

CAPUT VI.

De arte augurali, incantatione, etc.

Ne sis augur, quia id dicit ad idolatriam : « Augurium enim, inquit Samuel, peccatum est ¹⁷; et : « Non erit auguratio in Jacobis, neque divinatio in Israëlis ¹⁸. » ¹⁹ Non eris incantator, aut filium tuum lustrans ²⁰. Non omnianaberis; neque auguraberis; neque auspiceris ²¹; neque disces pravas disciplinas : hæc enim omnia etiam lex prohibuit. Ne sis cupiditor malorum : deduceris enim in peccatorum nimietatem. Non eris turpiloquus; neque emissitiis oculis; neque vinolentus : inde enim fornicationes et adulteria oriuntur. Ne sis avarus; ut non, vice Dei, servias maunmonas ²²; ne sis inanis gloriæ cupidus, neque elatus, neque altum sapiens : ex his quippe omnibus superbis prodeunt : momentum illius qui dixit : « Domine, non est exaltatum cor meum; neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humiliiter sentiebam ²³... »

CAPUT VII.

Interdictio murmuracionis, pervicaciae, superbiae, feritatis.

Ne sis murmurator ²⁴; menor paenarum quas dederunt qui Mosi obmurmurarunt ²⁵. Ne sis per-

¹⁰ Deut. i, 17. ¹¹ Anast. τὸν ἀδελφὸν σου. ¹² Levit. xix, 17. ¹³ Prov. ix, 8. ¹⁴ Isa. lii, 14. ¹⁵ Gen. iv, 11. ¹⁶ al. Γολιάς, ut in Anast. ¹⁷ I Reg. xvii et xviii. ¹⁸ Anast. Αβδενήρ. ¹⁹ Anast. Αμεσαῖν ²⁰ III Reg. ii, 32. ²¹ I Reg. xv, 23. ²² Num. xxiii, 23. ²³ Anastasius, ibid. ²⁴ Deut. xvi, 11, 10. ²⁵ Levit. xix, 26, 31. ²⁶ Matth. vi, 24. ²⁷ Psal. cxxx, 1. ²⁸ Vide Anastasium, in eadem quæstione. ²⁹ Num. xii, etc.

VARIORUM NOTÆ.

(24) Μὴ πλεῦνε. Præpone τὰ ex Anastasio. Cot. D
(25) Οὐ. Est in Vind. cod. 6, sed oportet sequi
5 84, in seqq. Cl.

(26) Προκριθῆται. In cod. Vind. προδευθῆναι,
quod melius est, quia vitatur repetitio, quæ est in
verbis πρόχριτον et προκριθῆναι. Id.

(27) Γολιάδ. In quibusdam exemplaribus sacris cor-
rupute scriptum fuisse olim *Goliad*, loco *Goliath*, fidem
faciunt versiones Syriaca et Arabica, hodierni codi-
ces Graeci psal. cxliii, 1; cl, 1, una cum Gregorio
Nazianzeno orat. 30; Chrysostomo, orat. 1 *De pre-
catione*, ac Theodorito quæst. 41 in Gen. At Apol-
linari *Goliatus* dicitur, Cypriano aliisque *Golias*. Cot.

(28) Έπασιδῆς. Addit hinc cod. Vind. κληδον-
σμού, ἐπιθυμίας χακών καὶ λόγων ἀπηγορευμάνων. Cl.

(29) Μαθίμαρα συνηρ. Hoc in singulari ex-
primitur, μάθημα πονηρόν. Cl.

(30) El μὴ ἐπαπειροσύνον. Data utcumque oc-
casione, admonitum velim lectorem, ut Davidici
dicti Symmachianam versionem petat potius ex
Catena Corderii, in qua εἰ μὴ ἔξιστω, si non ex-
εργαπι possum babelur, quam ex Theodorito libriss.
in quibus, indeque in notis 70, legitur εἰ μὴ ἔξισται.
Quanquam hoc quoniam tolerari potest, sensu ista,
si non censi et constitui. Cot.